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Vattentjänstplan  

i Härryda kommun 
SAMRÅDSREDOGÖRELSE 
 

 
Det här är samrådsredogörelsen för Härryda kommuns vattentjänstplan. I samråds-
redogörelsen redovisas alla yttranden som inkommit till kommunen i samband med 
samrådet och kommentarer till dessa. Länsstyrelsens yttrande redovisas i dess helhet.  
 
SAMRÅDETS GENOMFÖRANDE 
 
Under tiden 9 oktober till 6 november 2023 har vattentjänstplanen varit föremål för 
samråd enligt 6 c§ i Lagen om allmänna vattentjänster (2006:412). Samrådshandlingar 
sändes till remissinstanser 2023-10-09 och har funnits tillgängliga i kommunhuset, 
kulturhuset i Landvetter, biblioteket i Hindås, biblioteket i Rävlanda samt på 
kommunens hemsida. Annons infördes i Härryda-Posten, Lokalpressen och Göteborgs-
Posten den 7 oktober 2023. 
 
INKOMNA YTTRANDEN  
 
Under samrådstiden har totalt 11 yttranden inkommit till kommunen.  
 
Yttranden utan synpunkter 
 
Naturvårdsverket 
Skogsstyrelsen  
Havs och vattenmyndigheten 
 
Yttranden med synpunkter  
 
Länsstyrelsen  
Gryaab  
Bohusläns museum  
Mölndals stad  
Göteborgs stad  
Hårskeröd 1:17 
Limmerhult 1:80 och Limmerhult 1:120  
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INKOMNA YTTRANDEN FRÅN LÄNSSTYRELSEN OCH ANDRA 
STATLIGA MYNDIGHETER 
 
 
Länsstyrelsen, Västra Götalands län yttrande daterat 2023-10-30 
 
Länsstyrelsens yttrande gällande förslag till vattentjänstplan för Härryda kommun 
 
Sammanfattande synpunkter 
Kommunen har gjort en strategisk miljöbedömning och kommit fram till att 
vattentjänstplanen inte medför betydande miljöpåverkan Länsstyrelsen har inga 
invändningar mot kommunens bedömning. 
 
Länsstyrelsens synpunkter på vattentjänstplanen 
 
Samrådsgenomförandet 
Samrådshandlingen finns på hemsidan samt fysiskt på flera platser i kommunen med 
möjlighet att lämna synpunkter. Det framgår inte om vattentjänstplanen samråtts på 
annat vis med enskilda i de berörda utbyggnadsområdena. 
 
Olika områdens behov av allmänna vattentjänster  
Härryda kommun har analyserat vilka tänkbara områden som kan ha behov av vatten-
tjänster för dricksvatten och spillvatten. I vattentjänstplanen beskrivs hur urvalet av 
områden som bedömts vara omvandlingsområden där ett behov av kommunala VA-
tjänster finns eller bevakningsområden. Enligt analysen finns ca 20 omvandlings-
områden som är aktuella för utbyggnad av kommunala VA-tjänster. 
 
I kommunens behovsanalys för områden har man bedömt att det tyngsta kriteriet för 
utbyggnad av kommunala vattentjänster är områdenas inverkan på vattenskydds-
områden. Det framgår inte i övrigt om hur prioriteringen gjorts från miljöskyddsfrågor. 
 
I prioriteringslistan för omvandlingsområden är det ibland oklart när området ska 
byggas ut. Exempelvis område 5, Bocköhalvön och område 6, Abborrtjärnsvägen där 
man skriver att om detaljplan vinner laga kraft byggs VA ut i samband med utbyggnad 
av detaljplanen och området avgår från handlingsplanen. I dessa områden har 
kommunen förelagts att bygga ut de allmänna vattentjänsterna och ska vara klart senast 
2025-12-31 för Bocköhalvön och 2026-12-31 för Abborrtjärnen. Det är bra om det 
framgår i vattentjänstplanen att det finns ett beslutat datum för när områdena senast ska 
vara färdigställda. 
 
Kommunen har inte gjort en bedömning av områden enligt tillägget i 6§ där kommunen 
har att bedöma om behov föreligger men kan lösas genom att fastighetsägarna vill ha 
enskilda gemensamhetsanläggningar. 
 
I vattentjänstplanen framgår att det finns ett stort antal gemensamhetsanläggningar. Vid 
Länsstyrelsens tillsyn enligt vattentjänstlagen är områden anslutna till det allmänna 
ledningsnätet genom gemensamhetsanläggningar/samfälligheter och där man önskar att 
kommunen tar över ansvaret en vanlig ärendetyp. Det är en fördel om även dessa 
områden analyseras då de vid förändrade förhållanden kan komma att bedömas som 
framtida VA-utbyggnadsområden.  
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Säkrad dricksvattenförsörjning 
Kommunen redovisar en uttalad strategi för systematiskt underhåll och förnyelse av 
ledningsnätet och dess distributionsdelar vilket säkrar dricksvattenförsörjningen i 
verksamhetsområdena. 
 
Vattenskyddsområden finns eller är på gång för kommunens vattentäkter för vatten-
verken och försörjningskapaciteten är snart säkrad för kommunens verksamhets-
områden. Omvandlingsområden har en prioriteringsordning i kommunens handlings-
plan utifrån påverkan på vattenskyddsområden och människors hälsa och miljön men 
information saknas om vilka enskilda vattentäkter som är skyddsvärda ur ett 
försörjningsperspektiv. 
 
Säkrad avloppsvattenrening 
Kommunens spillvattennät är idag anslutet till Ryaverket i Göteborg samt två egna 
avloppsreningsverk. I vattentjänstplanen framgår inte var de planerade utbyggnads-
områdena kommer anslutas och vad den framtida belastningen kommer att bli på de 
olika reningsverken och vad de har för möjligheter att ansluta mer fastigheter. 
 
Miljökvalitetsnormer för vatten (MKN) 
I vattentjänstplanen saknas information om vilka vattenförekomster som är mest 
skyddsvärda från ett miljöperspektiv, hur miljökvalitetsnormerna påverkas idag och hur 
de kommer att förbättras med den prioritering som kommunen har gjort. Det hade varit 
en fördel om vattentjänstplanen även innehöll en beskrivning av kommunens recipienter 
utifrån MKN och statusklassning. Det hade också varit av stort värde om det framgått i 
beskrivningen av de olika områdena om föreslagna åtgärder i VISS överensstämmer 
med kommunens planerade utbyggnadsområden samt hur planen bidrar till att uppnå 
MKN. 
  
Skyfallskartering 
Länsstyrelsen noterar att en skyfallskartering har gjorts som i stort följer de 
rekommendationer som Länsstyrelsen har gett ut: Rekommendationer för hantering av 
översvämning till följd av skyfall – stöd i fysisk planering. 
Skrivningen är dock oklar i följande stycke (s. 25): 
 
Vid tidpunkten för detaljplanering blir rekommenderade riktlinjer för åtkomsttid och 
klimatfaktor enligt Svenskt vatten tillämpas. 
 
Figur 1. är oklar, den verkar visa området som karterats men inget av resultatet. En 
hänvisning till samrådshandlingar för Översiktsplan för Härryda kommun (mars 2023) 
skulle underlätta för att kunna ta del av kartering. Om skyfallskarteringen även visades i 
Bilaga 1:s kartbilagor skulle det lättare framgå om några omvandlingsområden kan få 
problem vid skyfall. 
 
Planen hänvisar till en rapport avseende ytavrinningskartering som togs fram 2017 och 
att den delvis redovisas i Bilagor 1-6. Det verkar inte stämma. I Bilaga 1 med kart-
bilagor över omvandlingsområden kan man inte se några ytavrinningsvägar. Läns-
styrelsen noterar dock att resultaten används för bland annat riskanalyser, översväm-
ningsförebyggande åtgärder, vid planarbete och VA-planering. Detta är mycket bra och 
ökar möjligheterna till samsyn på riskerna vid skyfall och vilka åtgärder som är mest 
effektiva.  
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Åtgärder vid ökad belastning på grund av skyfall  
Vattentjänstplanen är oklar i detta kapitel. Vattentjänstplanen innehåller endast 
kortfattad redogörelse över hur VA-anläggningen kan påverkas vid skyfall. 
Länsstyrelsen utgår från att det finns analyser som styrker detta, dessa behöver 
nödvändigtvis inte redovisas i planen, utan kan vara arbetsdokument. 
 
Tabell 3 över Planerade åtgärder på den allmänna dagvattenanläggningen har fokus på 
åtgärder i ledningsnätet. Åtgärder som ytlig avledning eller fördröjningsåtgärder 
framgår inte. Samtidigt framgår det att det finns ett flertal dagvattendammar på 
kommunal mark. Det framgår inte vem som ansvara för dessa och hur de samverkar 
med dagvattenledningarna eller identifierade ytavledningar från skyfallskarteringen. 
I arbetet med en ny Dagvattenpolicy bör det tydliggöras hur Härryda kommun och 
HVAAB fördelar ansvar över skyfallsåtgärder. 
  
Koppling till kommunens översiktsplan  
Länsstyrelsen noterar att Härryda kommun för närvarande arbetar med en ny över-
siktsplan och att Vattentjänstplanen kommer utgöra ett viktigt planeringsunderlag i den 
fortsatta översiktsplaneprocessen. En tydligare koppling mellan hur resultaten från 
skyfallskarteringen visar att det finns risker inom verksamhets- och omvandlings-
områdena skulle underlätta förståelsen. 
 
Vattentjänstplanens aktualitet ska prövas varje mandatperiod och den ska innehålla 
kommunens långsiktiga bedömning av behovet av nya verksamhetsområden. 
Vattentjänstplanen ska samtidigt kunna utgöra ett planeringsunderlag i den rullande 
översiktsplaneprocessen och vid kommande uppdateringar av översiktsplanen. 
Planeringsstrategin är ett lämpligt verktyg för att långsiktigt koppla vattentjänstplanen 
till översiktsplanen. 
 
Översiktsplanen utgör det huvudsakliga redskapet för att bidra till en trygg vatten-
försörjning genom fysisk planering, Boverket beskriver på Kunskapsbanken hur detta 
kan göras: Vattenförsörjning i översiktsplan. 
 
Beskrivning av ärendet 
Förslag till vattentjänstplan inkom för samråd till länsstyrelsen 2023-10- 09 med 
möjlighet för Länsstyrelsen att lämna synpunkter. 
 
Upplysningar 
Om det i framtiden skulle bli så att till exempel privatpersoner begär tillsyn för ett 
område eller att samfällighetsföreningar inte längre vill ha eget ansvar för ett befintligt 
VA-område, kan Länsstyrelsen komma att bedöma områden annorlunda än vad 
kommunen gjort i den här vattentjänstplanen, oaktat detta yttrande. 
 
De som medverkat i beslutet 
Detta yttrande har beslutats av enhetschef Annika Kjellkvist, med deltagande av Samuel 
Edvardsson och Carina Nyhammer från miljöskyddsavdelningen samt Lars Westholm 
från samhällsbyggnadsavdelningen. 
 
Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
 
Bilaga: Nederbördsuppgifter och skyfallskartering  
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Kommentar: Inför granskning av vattentjänstplanen kompletteras planen med en 
beskrivning om hur prioritering av miljöskyddsfrågor skett.  
 
Bilagan Handlingsplan för vatten och avlopp i omvandlingsområden kompletteras inför 
granskning med en redovisning av områden enligt tillägget i 6§ som anger att 
kommunen ska bedöma om behov föreligger men kan lösas med enskilda gemensam-
hetsanläggningar. Handlingsplanen kompletteras även med information om att det finns 
ett beslutat datum för när två av kommunens redovisade omvandlingsområden ska vara 
färdigställda.  
 
Vidare kompletteras vattentjänstplanen med information om möjligheten att pröva 
enskilda anläggningar enligt lagen om allmänna vattentjänster.  
 
I granskningshandlingen redovisas var planerade utbyggnadsområden ska anslutas, hur 
den framtida belastningen kommer att bli på de olika reningsverken samt hur 
möjligheterna att ansluta fler fastigheter ser ut.  
 
Vattentjänstplanen kompletteras inför granskning av planen med information om vilka 
vattenförekomster som är mest skyddsvärda utifrån ett miljöperspektiv, hur miljö-
kvalitetsnormerna påverkas idag och hur de kommer att förbättras med den prioritering 
som kommunen har gjort. I granskningshandlingen redovisas en beskrivning av 
kommunens recipienter utifrån MKN och statusklassning. Vidare kompletteras av 
planen med information om huruvida föreslagna åtgärder i VISS överensstämmer med 
kommunens planerade utbyggnadsområden samt hur planen bidrar till att uppnå MKN. 
 
Redovisningen av skyfall i vattentjänstplanen och i bilagan Handlingsplan för vatten 
och avlopp i omvandlingsområden ses över inför granskning. Resonemanget kring 
skyfall utvecklas i granskningsförslag till ny översiktsplan. Inför planerad utbyggnad av 
omvandlingsområden tas VA-utredningar respektive dagvattenutredningar fram som 
utreder respektive områdets behov av allmänna vattentjänster för dricks-, spill- 
respektive dagvatten. Handlingsplanen för omvandlingsområden kompletteras med 
denna information.  
 
Resonemanget kring dagvatten ses över och utvecklas inför granskning av 
vattentjänstplanen.  
 
 
Naturvårdsverket, yttrande daterat 2023-10-17 
 
Naturvårdsverket avstår från att lämna yttrande rörande förslag till Vattentjänstplan. 
 
Kommentar: Noteras.  
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Skogsstyrelsen, yttrande daterat 2023-11-06 
 
Skogsstyrelsen har inga synpunkter på presenterat underlag och inte heller någon 
ytterligare information att tillföra som har bäring på detta.  
 
För att minska risken för översvämningar i samband med skyfall är det bra att försöka 
behålla så mycket vatten som möjligt i landskapet. Mycket mer om detta och praktiska 
tips finns i handboken Naturbaserade lösningar mot översvämningar som bifogas detta 
yttrande.  
 
Naturvårdsverket har inte tittat närmare på de enskilda områdena som planen pekar ut. 
 
Kommentar: Upplysningarna noteras.  
 
 
Havs och vattenmyndigheten, yttrande daterat 2023-11-01 
 
Havs- och vatten myndigheten har tagit del av samrådsunderlaget i rubricerat ärende. 
Myndigheten avstår från att lämna synpunkter på underlaget. Det innebär inte att 
myndigheten tagit ställning i sakfrågan eller till handlingarna i ärendet. 
 
Kommentar: Upplysningarna noteras. 
 
 
INKOMNA YTTRANDEN FRÅN ORGANISATIONER, KOMMUNER, 
FÖRENINGAR, BOLAG M FL 
 
 
Bohusläns museum, yttrande daterat 2023-10-24 
 
Bohusläns museum framför att det inför markingrepp i samband med vattenförsörjning 
med mera finns behov av att utreda om fornlämningar kan komma att beröras. Ingrepp i 
fornlämning med tillhörande fornlämningsområde kräver tillstånd från Länsstyrelsen. 
 
Det är Länsstyrelsens kulturmiljöenhet som avgör om fornlämningar och 
fornlämningsområden berörs och fattar beslut enligt Kulturmiljölagen. Länsstyrelsen 
fattar även beslut angående storlek angående fornlämningsområdens storlek. 
Om arbete kommer att ske inom någon av kommunens uttagna kulturmiljöer bör det 
utredas om kulturmiljövärden kommer att påverkas. 
 
Därtill vill Bohusläns museum tillägga att översvämningar och höga flöden i sjöar och 
vattendrag kan bli problematiskt för kulturlämningar som exempelvis fornlämningar 
och äldre bebyggelse. 
 
Det vore önskvärt att en strategi utarbetas, där risk- och sårbarhetsanalyser ingår där 
kulturmiljövärden är centrala. Bland annat för att ge en bild av hur ett förändrat klimat, 
skyfall, erosion med mera kan komma att påverka befintliga kulturmiljöer samt 
kulturlämningar 
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Kommentar: Upplysningarna noteras. Erforderliga utredningar kommer att utföras om 
behov aktualiseras.  
 
 
Gryaab, yttrande daterat 2023-11-13 
 
Gryaab äger och driver det regionala avloppsreningsverket, Ryaverket, och de tunnlar 
som transporterar avloppsvatten från Göteborg till Ryaverket. Gryaab har förutom 
Härryda kommun sju andra delägarkommuner i Göteborgsregionen. VA-huvudmannen i 
respektive kommun äger och driver övriga delar av VA-systemet inklusive 
avloppsledningar och vattenledningar. Kostnaderna för avloppsvattenrening och 
anläggningar fördelas årligen mellan ägarkommunerna. VA-huvudman i respektive 
kommun fördelar sedan ut kostnaderna till sina VA-abonnenter. 
 
Gryaab anser att det är viktigt att tidigt i stadsplaneringen ta vattnets flöde i beaktande 
och att vattnet sedan finns med under hela processen. Att i efterhand korrigera brutna 
vattenflöden är ofta kostsamt. Gryaabs förutsättningar för att driva reningsverket och 
tunnelnätet är, förutom spillvattnets mängd och sammansättning, starkt beroende av hur 
ägarkommunernas avloppssystem är utformade och hur de underhålls. Flödena till 
Ryaverket är, jämfört med andra stora städer i Sverige, högre och mer varierande.  
 
En stadsplanering och ett bebyggelsegenomförande som ger förutsättningar och leder 
till spillvattensystem med så lite inläckage av tillskottsvatten som möjligt, även på 
längre sikt, är viktigt för att Gryaab ska kunna bedriva effektiv och resurssnål 
avloppsrening åt sina delägarkommuner och hålla investeringsbehovet på en rimlig 
nivå. 
 
Härryda kommun har inkluderat en ökande befolkning och anslutningsgrad i de nyaste 
prognoserna för flöde och belastning till Ryaverket år 2035 och 2055. Gryaab anser att 
ändringar i den storlek som listas i vattentjänstplanen borde rymmas inom denna 
marginal men att det är svårt att bedöma exakt hur många nyanslutna personer planen 
omfattar från handlingar. Enligt den senaste befolkningsprognosen till Gryaab ska 
Härryda kommuns befolkning år 2035 vara drygt 42 000 personer varav drygt 34 000 
personer troligen kommer vara anslutna till Ryaverket. I dessa siffror inkluderas både 
Rävlanda och Hällingsjö. Gryaab anser att det vore bra att det i vattentjänstplanen 
tydligt framgår att Ryaverket är kommunens huvudavloppsreningsverk. Gryaab föreslår 
att kommunen att beskriva eller lägga till en referens på nämnda befolkningsprognoser 
för olika tidshorisonter (s. 8 och s. 27). 
 
I kapitlet Spillvatten lyfts bland annat tillskottsvatten och bräddning. Tillskottsvatten 
orsakar problem på många ställen och för Ryaverket orsakar utspätt avlopp i stora 
volymer både ökning i utsläpp av näringsämnen och ökad energi- och kemikalie-
förbrukning. Stora flödesvolymer gör också att investeringar vid reningsverket blir 
onödigt stora. Enligt framtagna jämförelsesiffror är det mer kostnadseffektivt för 
helheten att utföra förebyggande åtgärder uppströms ARV. I kapitlet beskrivs regel-
bundna åtgärder såsom kontroll av pumptider vilket Gryaab tycker kan vara ett bra sätt 
att identifiera tillskottsvattenproblematiken. Gryaab föreslår att kommunen beskriver att 
spillvatten leds till Ryaverket via tunnelsystemet som Gryaab äger och förvaltar och att 
det totala antalet fysiskt anslutna personer till Ryaverket är 812 960. Vidare föreslår 
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Gryaab att vattentjänstplanen kortfattat beskriver effekten tillskottsvatten har för 
reningsverket. 
 
I kapitlet Bedömning av betydande miljöpåverkan beskrivs att avloppsvatten inte ger en 
stor påverkan på miljökvalitetsnormerna för vatten i Härryda kommun. Gryaab anser att 
det inte beskrivs hur ny anslutning av områden ger miljöpåverkan på Ryaverkets 
recipient. Övergång från enskilda avloppsanläggningar till den allmänna kommunala 
avloppsystem gör att miljöpåverkan, förutom att den minskas, också flyttas till 
mottagande reningsverk och dess recipient. För avlopp som avleds till Ryaverket är 
recipienten Rivö fjord nord och miljöpåverkan inkluderas i Gryaabs miljötillstånd där 
påverkan på miljökvalitetsnormerna av recipient hanteras. Gryaab föreslår att 
kommunen i kapitel om miljöpåverkan inkluderar hänvisning till Gryaabs miljötillstånd. 
 
Gryaab föreslår att inkludera beskrivning av Gryaabs arbete med skyfallsanpassning i 
kapitel Åtgärder vid ökad belastning på grund av skyfall enligt nedan: 
 
Miljötillståndet som togs i anspråk 2021 innebär att Gryaab kan behandla avloppsvatten 
från ägarkommunerna fram till år 2036. Ett av tillståndsvillkoren som måste uppfyllas 
(nummer 18) är att ”Avloppsverkets byggnader och tekniska utrustning ska vara 
utformade för att klara minst ett 100-årsregn utan väsentliga störningar”. 
 
År 2021 genomförde Gryaab en skyfallsutredning för att säkerställa villkoret uppfylls. 
Utredningen visade att djupt vatten kan bli stående i flera timmar inne på reningsverkets 
område efter ett skyfall, då det finns flera lågpunkter på området som inte kan avleda 
vatten nedströms med självfall, utan behöver tömmas via dagvattennätet. 
 
En fördjupad riskanalys gjordes för att identifiera var vatten kan börja läcka in och 
vilken utrustning som då kan komma till skada. Mindre åtgärder så som byte av portar, 
tillfälliga barriärer, är genomförda och planeras. Åtgärdernas syfte är att skydda 
komponenter och anläggningsdelar för att säkerställa återgång till normal drift 
omgående efter avslutat skyfall. 
 
För tunnelsystemet är det framför allt tunnelpåslagen som är utsatta för stor över-
svämningsrisk vid skyfall. Ett flertal tunnelpåslag riskerar att bli otillgängliga vid 
skyfall på grund av stora vattenvolymer som samlas mot portarna. I Gryaabs fortsatta 
arbete prioriteras åtgärder för tunnelpåslag som annars kan innebära väsentlig störning 
av reningsverkets funktion samt risker för tunnlarnas funktion gällande transport av 
avloppsvatten till reningsverket. Gryaabs tunnelsystem är inte byggt för att ta emot och 
avleda skyfallsflöden till Ryaverket vilket innebär att påverkan uppströms ledningsnätet 
fortfarande kommer att vara stor. 
 
Kommentar: Granskningshandlingen kompletteras med information om att Ryaverket 
utgör kommunens huvudreningsverk samt med information hur kommunen arbetar för 
att minska mängden tillskottsvatten. Vidare anges referens till redovisade befolknings-
prognoser. 
 
Beskrivningen av avloppsvattnets påverkan på recipient och påverkan på miljökvalitets-
normer utvecklas inför granskning av vattentjänstplanen. Vidare kompletteras vatten-
tjänstplanen med information om Gryaab:s miljötillstånd.  
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Informationen om och beskrivningen av skyfall utvecklas inför granskning av planen. 
 
Se även kommentarer till länsstyrelsen ovan. 
 
 
Göteborg stad, yttrande daterat 2023-11-06  
 
Kretslopp och vatten vill särskilt lyfta fram följande information som är viktig att beakta 
i det fortsatta arbetet med vattentjänstplanen: 
Kretslopp och vatten är positiva till att Härryda kommun har tagit fram en 
vattentjänstplan och att förvaltningen har möjlighet att inkomma med synpunkter på 
samrådshandlingen. Kretslopp och vatten ser vattentjänstplanerna som ett verktyg till att 
fortsatt utveckla den översiktliga VA-planeringen för respektive kommun, ökat och 
fortsatt samarbete mellan kommunerna samt för att säkra VA-anläggningar för 
skyfallssituationer för att minska påverkan på recipienter och vattentäkter. 
 
Det är viktigt att råvattnet skyddas mot utsläpp, föroreningar och sådan användning av 
mark och vatten som på sikt kan påverka vattenkvaliteten negativt. För Göta älv, 
Delsjöarna, Rådasjön och Kallebäcks källa, som Göteborgs Stad nyttjar som 
vattentäkter, finns därför skyddsområden där speciella regler och skyddsföreskrifter 
gäller. 
 
Vattentjänstplanen för Härryda kommun berör vattenskyddsområde för Rådasjön. 
Kretslopp och vatten anser att prioriteringen av de planerade omvandlingsområdena 
utifrån påverkan på kommunala vattentäkter är riktig, där Rådasjön är en mycket viktig 
reservvattentäkt för Göteborg. Rådasjön får även en negativ mikrobiologisk 
kvalitetspåverkan vid kraftig nederbörd. Arbete med minskning av tillskottsvatten och 
bräddningar till Mölndalsån och Rådasjön bör därför prioriteras genom översyn av 
risker med och eventuella brister på kommunala VA-anläggningar i området, både 
avseende avloppspumpstationer, ledningar och hantering av dagvatten. 
  
I Härrydas vattentjänstplan nämns ingenting om sammankoppling med andra kommuner 
för tillgång och försörjning av reserv/nödvatten. Enligt regional vattenförsörjningsplan 
GR 2020 är Härrydas reservvatten överföring från Partille och Mölndal. Finns det 
planer på sammankopplingar och möjlighet att försörja andra kommuner när Hindås nya 
vattenverk tas i drift och har en överkapacitet? 
 
Kretslopp och vatten vill poängtera att all förbättrad hantering av dagvatten gällande 
rening och fördröjning samt säkring av VA-anläggningar vid skyfall är av mycket stort 
intresse och betydelse för Göteborgs Stad. Eftersom Härryda kommuns huvudsakliga 
recipient, Rådasjön, även är reservvattentäkt för Göteborgs Stad är det av största vikt att 
fortsätta arbetet med en säkrad dricksvattenförsörjning. Samma vattentäkt förser även 
Mölndals Stad med dricksvatten. 
 
Det mesta av texten gällande skyfall är generell text. Det står kort om att det finns risker 
för pumpstationer längs med Mölndalsån och vid Västra Nedsjön samt att höjdsättning 
och bräddnivå på spillvattenpumpstationer är anpassade för ett 100-årsregn samt är 
försedda med backventiler. I vattentjänstplanen står inget om behov av åtgärder för att 
den allmänna anläggningen ska fungera vid skyfall. Det är oklart om skyfall är ett stort 
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eller litet problem idag samt hur arbetet med skyfallsanpassning planeras att bedrivas 
framöver. 
 
Det nämns inget om vilka recipienter Rävlanda avloppsreningsverk och Hällingsjö 
avloppsreningsverk har samt om det finns något behov av att skyfallsanpassa dessa 
anläggningar. 
 
En övergripande karta över VA-utbyggnadsområden önskas eftersom det är svårt att 
identifiera de olika områdenas geografiska placering i de inzoomade kartorna och 
därmed bedöma påverkan i området. 
 
Bedömning av betydande miljöpåverkan är kort. I vattentjänstplanen anges att 
avloppsvatten inte ger en stor påverkan på miljökvalitetsnormerna i Härryda kommun. 
Vi önskar motivering och förklaring till detta påstående utifrån recipienterna och deras 
miljökvalitetsnormer. 
 
Kommentar: Noteras. Inför granskning av vattentjänstplanen ses redovisningen av 
reservvatten från och till andra kommuner över. Vidare utvecklas redovisningen och 
informationen kring skyfall i vattentjänstplanen. bland annat med information kring om 
det föreligger behov av åtgärder för den allmänna anläggningen i samband med skyfall. 
Resonemanget kring skyfall utvecklas även i granskningsförslag till ny översiktsplan. Se 
även kommentar till länsstyrelsen ovan. 
 
Bedömningen av betydande miljöpåverkan liksom bedömningen av avloppsvattnets 
påverkan på recipienter och miljökvalitetsnormer utvecklas inför granskning av 
vattentjänstplanen. 
 
Inför granskning kompletteras bilaga Handlingsplan för omvandlingsområden med en 
övergripande karta över VA-utbyggnadsområden.  
 
 
Mölndal stad, yttrande daterat 2023-11-06 
 
Mölndals stad har getts möjlighet att lämna yttrande över vattentjänstplan framtagen av 
Härryda kommun och Härryda Vatten och Avfall AB. Då uppdraget att ta fram dessa 
nya planer varit mycket tidspressat ser vi en möjlighet för att dessa planer kommer att 
utvecklas innehållsmässigt under kommande år. Detta gäller såväl Härrydas plan som 
vår egen och i andra kommuner. De synpunkter vi lämnar är därmed delvis ämnade för 
kommande versioner. 
 
Mölndals stads vattentäkt Rådasjön är påverkad av verksamheter uppströms sjön och i 
Mölndalsåns avrinningsområde vari stora delar av Härryda kommun ingår. Av 
vattentjänstplanen framgår att Härryda prioriterar kommunala VA-anslutningar inom 
omvandlingsområden utifrån risk för påverkan på kommunala vattentäkter och därmed 
inom bland annat Mölndalsåns avrinningsområde. Detta är mycket positivt för Mölndal 
och för den regionala dricksvattenförsörjningen. 
 
Av dokumentet saknas dock en beskrivning och bedömning av påverkan utifrån 
statusklassning och möjligheter att uppnå miljökvalitetsnormer för vatten i de 
vattenförekomster som är recipienter för enskilda respektive kommunala 
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avloppsanläggningar. Detta berör även Mölndal som i flera fall tillsammans med 
Härryda ligger inom vattenförekomsternas avrinningsområden, varför kommunerna 
delar ansvar för att vidta och bidra till åtgärdsarbete så att vattenförekomsterna uppnår 
de enskilda miljökvalitetsnormerna. 
 
I planen framgår inte en beskrivning av utbyggnadsplaner för nya områden via 
detaljplaner och exploateringar. Detta hänvisas till andra dokument ” Utbyggnad av 
dricks-, spill- och dagvatten för tillkommande bebyggelse ska ske samordnat enligt VA- 
utbyggnadsplanen.” (sida 11). Därmed saknas en tydlig koppling mellan ÖP, pågående 
fysisk detaljplanering och vattentjänstplanen. 
 
För de omvandlingsområden där en samtida detaljplaneprocess pågår eller planeras 
framgår att tidplanen för kommunal utbyggnad av VA till befintliga fastigheter beror av 
när detaljplanen blir antagen och utbyggnad genomförs. ” Områden som 
detaljplaneläggs utgår ur handlingsplanen och byggs ut i samband med detaljplanen.” 
(sida 24) Det blir då inte tydligt när utbyggnad för anslutning av befintliga fastigheter 
sker. Dels för de berörda ägarna dels utifrån minskad risk för påverkan på 
vattenresurser. 
 
För läsbarheten av vattentjänstplanen hade det varit bra med en översiktskarta över 
aktuella omvandlingsområden. 
 
Kommentar: Noteras. I granskningshandling av vattentjänstplanen görs en beskrivning 
och bedömning av avloppsanläggningars påverkan på recipienter utifrån status-
klassning och möjligheter att uppnå miljökvalitetsnormer för vatten. Vidare 
kompletteras planen med en beskrivning av utbyggnadsplaner för nya områden via 
detaljplanering och en tydligare koppling till översiktsplanen görs.  
 
Beskrivningen av utbyggnad och anslutning av befintliga fastigheter till VA-
anläggningar inom områden som detaljplaneläggs utvecklas inför granskning av 
vattentjänstplanen.   
 
 
INKOMNA YTTRANDEN FRÅN FASTIGHETSÄGARE  
 
 
Hårskeröd 1:17, skrivelse inkommen 2023-10-10 
 
Fastighetsägaren undrar vad skälet är att Sölves väg inte innefattas i utbyggnaden av 
vatten och avlopp? Det finns flera fastigheter med åretrunt boende längs vägen och de 
har precis samma avrinning mot Finnsjön som övriga Lahall (så när på en fastighet som 
har avrinning mot Hårskeröd). Fastighetsägaren önskar framföra sin starka önskan att 
även dennes fastighet ansluts så att vatten och avlopp säkras för framtiden. 
 
Kommentar: Fastigheten inkluderas i omvandlingsområdet för Pottebo/Lahall. 
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Limmerhult 1:80 och 1:120, skrivelse inkommen 2023-11-06 
 
Fastigheterna Limmerhult 1:80 och Limmerhult 1:120 har placerats i ett avgränsat 
område benämnt ”9 Limmerhult med avrinning mot Västra Nedsjön etapp 1” 
 
Fastigheternas belägenhet ca 400 m nedströms från Västra Nedsjöns utlopp samt de 
typografiska förhållandena utgör tydliga fysiska omständigheter som medför att en 
avrinning från fastigheterna mot Västra Nedsjön är omöjlig. Det framstår som obegrip-
ligt hur kommunen i sin planering kan stödja sig på så flagranta felaktigheter. Det 
noteras att dessa felaktigheter har påtalats för kommunen i samband med tidigare 
VA plans tillblivelse. Skäl att avgränsa ifrågavarande fastigheter från område benämnt 
”32 Limmerhult med avrinning till Mölndalsån” saknas därför. Fastighetsägarna yrkar 
därför att fastigheterna placeras inom det avgränsade områden som placerats i priori-
teringsgrupp 2 med byggstart 2031. 
 
Ifrågavarande fastigheter har i närtid nyanlagt en avloppsanläggning. Den har 
besiktigats och godkänts av kommunen. Anläggningen är inte bristfällig och utgör 
därför inte en fara för Mölndalsåns vattenkvalitet. Den har en förväntad livslängd om 
minst 25 år i likhet med flera nyanlagda anläggningar i området. En byggstart redan 
2031 kan därför inte anses försvarbar. 
 
Kommentar: Fastigheterna inkluderas i omvandlingsområde Limmerhult, med 
avrinning till Mölndalsån med prioriteringsgrupp 2 med byggstart efter 2031. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mölnlycke i september 2024 
Härryda Vatten och Avlopp AB och Sektorn för Samhällsbyggnad 
 
 
 
Lisbeth Högström 
    VA-ingenjör 
 
 
Åsa Lindberg   Anna Wallin 
Plan- och exploateringschef  Planarkitekt 
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